modo capitur ‘unum’ pro simplici. Unum autem primo modo dictum est determinati generis, et non unum secundo modo, ymo tale unum convertitur cum ente et pro eadem convertibiliter supponit cum ente. Sed unum tertio modo dictum est membrum divisionis entis, quia dividitur ens in unum et multa, id est in simplex et compositum.” Johannes Hennon, *Qu. Met.*, IV, q. 2, fol. 318va–b: “Et secundum hoc duplex est unum: quoddam est principium numeri de genere quantitatis, aliud est unum quod est principium numeri transcendentis.” Petrus Tartareti, *Comm. Met.*, IV, q. 1, fol. 116va: “Ad dubium responderetur quod ens et unum convertuntur capiendo ‘unum’ transcendentem ut est passio entis, et de quocumque predicatur ‘ens,’ ita et ‘unum.’ Et sic dico quod unum non dividit ens. Sed unum quod dividit ens magis est unum quod est principium numeri.” Georgius Bruxellensis claims without further distinction that unity is convertible with being: “Ad dubium dicitur quod ens et unum convertuntur, quia de quocumque dicitur ens de eodem dicitur unum, et de quocumque dicitur unum de eodem dicitur ens” (*Qu. Met.*, IV, q. 1, fol. 20rb).

⁹¹ Cf. *Qu. Met.*, IV, q. 2, fol. 27vb: “Sit igitur conclusio responsiva: ens et unum eandem naturam secundum rem important. [...] Conclusio secunda: unum supra ens addit aliquid secundum rationem. [...] Et ratione sic arguitur: unum significat indivisionem entis in se, que quidem indivisio nomine ‘entis’ non significatur; igitur etc. Item cum unum non addat aliquid secundum rem supra ens et convertatur cum ente, tunc, si non adderet aliquid secundum rationem, essent penitus synonyma (!), et sic esset nugatio dicendo ‘ens unum.’ Verum est tamen quod illud additum supra ens, quod est negatio divisionis entis in se, que quidem negatio est ens secundum rationem tantum, fundamentum tamen habet in re, quia, ut dictum est, talis negatio divisionis fundatur in ipsa forma perficiente et terminante, et per consequens uniente potentiam in se.”

⁹² Cf. *Qu. Met.*, IV, q. 1, fol. 19vb: “Pro dubio est advertendum quod isti termini ‘ens’ et ‘unum’ eandem rem significant sub diversis tamen rationibus, quia ‘ens’ significat illam rem ut est quedam natura in se, sed ‘unum’ significat eam ut est in se indivisa.”

⁹³ Cf. Nicolaus de Orbellis, *Cursus Met.*, IV, fol. m7vb: “Tertia conclusio sit ista: ens et unum dicunt eandem naturam realiter, sed distinguuntur formaliter” (Orbellis seems to copy Antonius Andreae [*Qu. Met.*, IV, q. 3, fol. d4va]). Johannes le Damoisiau, *Qu. Met.*, IV, q. 1, fol. 284vb: “Secundo supponitur quod unum secundo modo dictum est passio entis.

(Nicolaus de Orbellis and Johannes le Damoisiau) specify that the term “unity” does not merely indicate a negation (the undividedness of being) but some positive characteristic of being as well.⁹⁴

The question of the relationship and distinction between being (*esse*), or actual existence (*existentia*), and essence (*essentia*) is raised by three of our commentators: Johannes le Damoisiau, Georgius Bruxellensis, and Petrus Tartareti. Damoisiau offers by far the most sophisticated treatment of the problem. He mentions four opinions on this issue. The first is Avicenna’s view that being constitutes “something added” (*aliquid additum*) to a thing’s essence.⁹⁵ The second is Thomas Aquinas’s position, according to which being is different from essence, but does not add anything to it; instead, being arises out of the internal constituting principles of an essence. In this context, Damoisiau introduces (somewhat surprisingly) the distinction between the term “being” taken as a noun (*nominaliter*) and the term “being” taken as a participle (*participialiter*). “Being” taken

Ideo de ipso dicendum est sicut solet dici de aliis subiectis et passionibus suis, scilicet quod sunt idem realiter, propter impossibilem separationem, sed distinguuntur formaliter. Et ideo ens et unum non dicunt eandem naturam quidditative et formaliter, sed bene realiter.” Johannes Hennon, *Qu. Met.*, IV, q. 2, fol. 318vb: “Secundum dictum: ens et unum non dicunt unam et eandem naturam formaliter, etiam capiendo ‘unum’ ut est principium numeri transcendentis. Patet, quia alia est ratio entis et unius; ergo ens et unum non dicunt unam naturam formaliter.” Petrus Tartareti thinks along the same lines, as can be conjectured from the following passage: “Tertio supponitur quod conceptus entis non includitur formaliter in passionibus vel differentiis ultimatis, sed realiter. Ideo de passionibus et differentiis ultimatis eius non predicetur nisi denominative, et non quidditative” (*Comm. Met.*, IV, q. 1, fol. 116rb). Concerning the signification of “being” and “unity” he simply concludes: “Conclusio responsalis ad quesitum: ens et unum dicunt unam et eandem naturam” (fol. 116vb). One might wonder to exactly what extent Johannes Versoris’s claim that the term “unity” signifies the undividedness of being, i.e., a being of reason, which nevertheless has some *fundamentum in re*, in fact coincides with the view according to which being and unity are formally distinct.

⁹⁴ Cf. Nicolaus de Orbellis, *Cursus Met.*, IV, fol. 177vb: “Quarta conclusio sit ista: unum quod est passio entis dicit formaliter aliquid positivum. Probatum quia: unum dicit perfectionem simpliciter; sed negatio non dicit perfectionem simpliciter de se et formaliter; ergo ipsum unum non dicit puram negationem” (Orbellis again copies Antonius Andreae [*Qu. Met.*, IV, q. 3, fol. 14va]). Johannes le Damoisiau, *Qu. Met.*, IV, q. 1, fol. 285ra: “Ex quibus sequitur quod unum supra ens aliquid addit, non quidem tanquam dispositionem accidentalem entis, sed aliquid positivum quod non est formaliter ens, sed bene realiter. Et illud est aliquid positivum et non pura negatio.”

⁹⁵ Cf. *Qu. Met.*, IV, q. 1, fol. 286ra: “Dubitatur primo utrum esse existentie sit aliquid additum realiter sive distinctum ab essentia, cum dicat Avicenna esse accidere omni rei create. [...] Nam Avicenna videtur respondere affirmative volens unum et ens significare aliquid additum rei, et non substantiam eius. Maxime de ente hoc dicit, propter entia que habent esse ab alio et quorum substantia est in potentia ad esse. Idem autem non est in potentia ad seipsum. Tum etiam, quia differt dicere rem et rem entem. Unde potest sciri quid est res et ignorari an sit.”

as a noun is derived from essential being. This type of being does not add anything to an essence. “Being” taken as a participle is obtained from existential being. In the case of created beings, as opposed to uncreated being, i.e., God, this type of (actual) existential being differs from the (potential) being of an essence.⁹⁶

The third view discussed by Damoisiau is attributed to Albert the Great and some anonymous “others,” who claim that the terms “being” and “essence” signify one and the same entity (*realitas*). In this view, the only difference between the two terms resides in their way of signifying that entity: the term “being” signifies by way of an act (*per modum actus*), whereas the term “essence” signifies the same entity by way of a habit (*per modum habitus*). Other, more theologically oriented proponents of Albert’s view claim that one and the same thing is called “essence” insofar as it is an object of the divine intellect, and “being” insofar as it is the result of the divine creative act.⁹⁷ Finally, the fourth view discussed by Damoisiau is that of John Duns Scotus, who distinguishes between four kinds of being: essential being (*esse essentiae*), existential being (*esse actualis existentiae*), subsistent being (*esse subsistentiae*), and propositional being, that signifies the composition of a subject term and a predicate term.⁹⁸

⁹⁶ *Ibid.*: “Doctor Sanctus vero dicit quod esse est aliud ab essentia rei, non tamen superadditum essentiae rei ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae. Ideo hoc nomen ‘ens,’ quod secundum ipsum imponitur ab ipso esse, significat idem cum homine, quod imponitur ab essentia. [...] Hic tamen advertatur quod ‘ens’ aliquando accipitur nominaliter, et tunc imponitur ab esse essentiae, ut communiter dicitur; nec illo modo ‘ens’ dicit aliquid additum super essentiam; et de ente sic accepto intelligitur illud dictum textus ‘idem est homo et ens homo.’ Alio modo accipitur ‘ens’ participialiter, quo modo imponitur ab esse existentie, quod in rebus creatis non est idem cum esse essentiae, ut dicit Doctor Sanctus, eo quod essentia rei create est possibilis esse. Nichil autem est possibile ad seipsum. Ex essentia etiam et esse primo componitur quelibet res creata et de ipsa essentia recipit esse in illa compositione.”

⁹⁷ *Ibid.*, fol. 286ra–b: “Albertus autem et aliqui alii volunt quod idem sit essentia et existentia, ita quod illa realitas eadem que significatur nomine ‘essentiae’ per modum habitus significatur per modum actus per hoc verbum ‘esse.’ Dicit enim quod esse non est aliud quam diffusio essentiae in eo quod est. Aliter ab aliis ponitur differentia esse et essentiae, quia scilicet illa realitas que in quantum est obiectum intellectus divini dicitur essentia, et ut est terminus operationis divinae, scilicet creationis, dicitur esse. Nec secundum istos est ymaginandum quod essentia sit quedam res que sit in potentia ad esse, quasi ad quandam aliam rem, sed quod tam essentia quam esse est in potestate creantis. Quando enim aliquid creatur, tota realitas creatur.”

⁹⁸ *Ibid.*, fol. 286rb: “Alia est opinio Doctoris Subtilis. Pro qua supponitur quod quadruplex reperitur esse, scilicet esse essentiae (et hoc tantum differt in modo concipiendi ab essentia); aliud est esse actualis existentie quo res ponitur in rerum natura extra suam causam; aliud est esse subsistentie, quod est esse actualis existentie in seipso non dependens in subsistendo ab alio vel ad aliud suppositum; et his tribus modis esse est aliquid reale

Against the background of these four opinions, especially that of Scotus, Damoisiau himself argues that, in the case of created beings, there is neither a real distinction between being and essence nor a mere distinction of reason.⁹⁹ He also insists that the distinction between being and essence must be found at a metaphysical level (*metaphysicaliter*) and cannot be located at the level of grammar (*grammaticaliter*) alone.¹⁰⁰ What remains then is that being and essence are distinct *ex natura rei*. For in created beings, essence neither precedes being in the order of time (*duratione*) nor in the order of origin (*ordine originis*), but only in the order of nature (*ordine naturae*).¹⁰¹ At the same time, being and essence are not distinct as two different quiddities, but rather as a quiddity (essence) with its intrinsic mode (being). Such an intrinsic mode does not modify the formal definition (*ratio formalis*) of a quiddity, given that it does not have a formal definition of itself—only quiddities have formal definitions; modes do not.¹⁰² Hence, Damoisiau emphasizes that being and essence are not formally distinct but are only *ex natura rei*. For, unlike a distinction *ex natura rei*, a formal distinction always implies a difference at the level of the formal definitions of the distinct entities. But in the case of the (potential) essence of a thing and its (actual) existence, there is no

extra animam. Quarto modo est esse quod significat compositionem intellectus unientis predicatum cum subiecto, quod est sinchategorema. De quo dicit Philosophus quinto *huius* quod esse significat verum et non esse falsum. Et de illo non est ad propositum, sed de esse actualis existentie.”

⁹⁹ *Ibid.*: “Hoc supposito, dicitur primo <quod> in nullo creato essentia et actualis existentia differunt realiter. [...] Dicitur secundo quod essentia et esse non sola ratione differunt.”

¹⁰⁰ *Ibid.*: “Dicitur tertio quod esse et essentia non differunt tantum grammaticaliter. Patet, quia tunc questio ista non esset methaphysicalis, sed tantum grammaticalis; sed constat quod est summe methaphysicalis.”

¹⁰¹ *Ibid.*, fol. 286va: “Restat nunc ulterius videre quomodo differunt existentia et essentia. Et quoad hoc dicitur primo quod essentia rei creabilis non precedit existentiam suam in duratione. [...] Dicitur secundo quod essentia rei creabilis non precedit suam existentiam ordine originis. [...] Dicitur tertio quod talis essentia precedit suam existentiam ordine nature. Patet, quia creatio posterior est ipsa quidditate, cum omnis relatio sit posterior suo fundamento; sed ipsa creatio passiva est quedam relatio; igitur.”

¹⁰² *Ibid.*: “Dicitur quarto quod essentia creabilis non distinguitur a sua existentia sicut quidditas a quidditate, sed sicut quidditas a suo modo intrinseco. Patet, quia modus intrinsecus est qui adveniens alicui non variat eius rationem formalem, eo quod de se nullam habet rationem formalem; sed existentia adveniens essentie non variat eius rationem formalem.”

difference of definition. Damoisiau thus differentiates clearly between a distinction *ex natura rei* and a formal distinction.¹⁰³

Finally, Georgius Bruxellensis and Petrus Tartareti offer less sophisticated discussions of the distinction between being and essence. Tartareti argues quite straightforwardly that, in created beings, being and essence are really identical but formally distinct. He claims that the only reason why existence is sometimes considered to be an added, accidental property of an essence is that (actual) existence is not included in the formal definition of a created thing. The case is different for God, whose quiddity of itself includes actual existence.¹⁰⁴ Georgius Bruxellensis devotes two separate *dubia* to the distinction of being and essence, but in the end, his exact position in the debate remains unclear (just as his position with respect to the univocity of being). On the one hand, he argues that being adds nothing real to an essence, neither an absolute thing (*res absoluta*) nor a real relation (*respectus realis*).¹⁰⁵ On the other hand, he puts forward two possible interpretations of the idea that being and essence are distinct according to reason alone (*solum ratione*), without explicitly endorsing one of them. What is clear, however, is that Georgius does not argue in favor of a formal distinction (or a distinction *ex natura rei*) between being and essence.¹⁰⁶

¹⁰³ *Ibid.*: “Distinguitur ergo existentia ab essentia ex natura rei, sed non formaliter. Quod non formaliter patet, quia quandocumque sunt aliqua totaliter idem quantum ad diffinitionem, illa non possunt formaliter distingui; sed homo in potentia et homo in actu sunt penitus idem quantum ad diffinitionem; igitur.”

¹⁰⁴ Cf. *Qu. Met.*, IV, q. 1, fol. 116^{va}: “Dico ulterius quod esse existentie et esse essentie sunt idem realiter, licet distinguantur formaliter. [...] Dicitur tamen ipsa existentia accidere cuilibet rei create, quia est extra eius conceptum et non quod sit accidens, capiendo ‘accidens’ pro forma inherente rei. Et dicitur notanter ‘cuilibet rei create,’ quia existentia Dei est de conceptu quidditativo Dei. Ista enim est in primo modo dicendi per se ‘Deus est,’ et ista est per accidens et in materia contingenti ‘homo est.’”

¹⁰⁵ Cf. *Qu. Met.*, IV, q. 2, fol. 21^{ra}–b: “Dubitatur primo utrum in eadem re esse realiter distinguatur ab essentia. [...] Pro dubio est advertendum quod de distinctione esse ab essentia varie sunt opiniones. Quidam dicunt quod esse addit supra essentiam aliquam absolutam, alii quod esse addit ultra essentiam aliquem respectum realem ad agens. Alii dicunt quod ratione solum distinguuntur. Alii vero dicunt quod <distinguuntur> solum grammaticaliter, quia ‘essentia’ significat ipsam nominaliter et ‘esse’ significat verbaliter. Sed prima et secunda opinio sunt false. [...]” Georgius’s second *dubium* is devoted to the third opinion (see following note). The fourth opinion is completely left aside.

¹⁰⁶ *Ibid.*, fol. 21^{rb}–va: “Dubitatur utrum esse et essentia solum ratione different. [...] Pro dubio est advertendum quod essentia illa dicitur esse que est posita extra nihil. In hoc autem quod dicitur essentia posita extra nihil duo dicuntur, scilicet ipsa essentia et ipsa positio extra nihil. Quidam igitur voluerunt dicere quod esse est ipsa positio extra nihil, et ita ipsa positio extra nihil non est alia res a re ipsa posita, licet sit bene alius conceptus secundum quem concipitur ut res et secundum quem concipitur posita extra nihil.

4. CONCLUSION

At a first glance, it seems that we can conclude that the tradition of commentaries on Aristotle's *Metaphysics* flourished in the 15th century, insofar as many more commentaries were produced than in the previous century. The tradition was established in many important intellectual centers throughout Europe, with the notable exception of England, and spread across a wide variety of religious orders, even though most of the commentators were seculars. Therefore, it seems reasonable to consider the 15th century to be the golden age of Aristotelian metaphysics.